Ad primum ergo dicendum, quod divitiæ comparantur ad œconomiam, non sicut finis ultimus, sed sicut instrumenta quedam, ut dicitur in I. Polit. (cap. v. & vii.) Finis autem ultimus œconomica est *totum bene vivere* secundum domesticam conversationem. Philosophus autem in I. Eth. (cap. 1.) ponit exemplificando divitias finem œconomica, secundum studium plurimorum.

Ad secundum dicendum, quod ad aliqua particularia quæ sunt in domo disponenda, possunt aliqui peccatores provide se habere; sed non ad ipsum *totum bene vivere* domesticæ conversationis, ad quod præcipue requiritur vita virtuosa.

Ad tertium dicendum, quod pater in domo habet quandam similitudinem regis principatus, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. x. à med.) non tamen habet perfectam potestatem regiminis, sicut rex: & ideo non ponitur separatim potestas paterna species prudentiæ, sicut regnativa.

ARTICULUS IV. 286

Utrum militaris debeat poni species prudentiæ.

Locis supra notatis.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod militaris non debeat poni species prudentiæ. Prudentia enim contra artem dividitur, ut dicitur in VI. Ethic. (cap. 11. & v.) Sed militaris videtur esse quædam ars in rebus bellicis, sicut patet per Philosophum in III. Eth. (innuitur cap. viii. sed expressè Lib. I. cap. 1.) Ergo militaris non debet poni species prudentiæ.

2. Præterea. Sicut militare negotiorum continetur sub politico, ita etiam & plura alia negotia, sicut mercatorum, artificum, & aliorum huiusmodi. Sed secundum alia negotia quæ sunt in civitate, non accipiuntur aliquæ species prudentiæ. Ergo etiam neque secundum militare negotiorum.

3. Præterea. In rebus bellicis plurimum valet militum fortitudo. Ergo militaris magis pertinet ad fortitudinem quam ad prudentiam.

Sed contra est quod dicitur Prov. xxiv. 6. *Cum dispositione incipit bellum, & edis salus, ubi sunt multa consilia.* Sed consilia pertinet ad prudentiam. Ergo in rebus bellicis maxime necessaria est aliqua species prudentiæ, quæ militari dicitur.

Respondeo dicendum, quod ea quæ secundum artem, & rationem aguntur, conformia esse

Sed contra est auctoritas Tullii (Lib. II. de invent. aliquant. ante sic) & Macrobi (Lib. I. in form. Scip. cap. viii.) qui ponunt providentiam partem prudentiæ, ut ex supradictis patet quæst. xlviii.)

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. xlviii. art. 6. & 7.) prudentia proprie est circa ea quæ sunt ad finem; & hoc ad ejus officium proprie pertinet ut ad finem debite ordinentur; & quamvis aliqua necessaria sint propter finem, quæ subijciuntur divinæ providentiæ; humanæ tamen providentiæ non subijciuntur nisi contingentia operabilia, quæ per hominem possunt fieri propter finem. Præterea autem in necessitatem quamdam transeunt: quia impossibile est non esse quod factum est. Similiter etiam presentia, in quantum hujusmodi, necessitatem quamdam habent: necesse est enim Socratem sedere, dum sedet.

Unde consequens est quod contingentia futura, secundum quod sunt per hominem in finem humanæ vitæ ordinabilia, pertineant ad prudentiam. Utrumque autem horum importatur in nomine providentiæ: importat enim providentiæ respectum quemdam alicujus distantis, (a) ad quod ea quæ in presenti occurrunt, ordinanda sunt. Unde providentiæ est pars prudentiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod quando documque multa requiruntur ad unum, necesse est unum eorum esse principale, ad quod omnia alia ordinantur. Unde in quolibet toto necesse est esse unam formalem partem, & prædominantem, à qua totum unitatem habet. Et secundum hoc providentiæ est principalior inter omnes partes prudentiæ: quia omnia alia quæ requiruntur ad prudentiam, ad hoc necessaria sunt ut aliquid recte ordinetur in finem. Et ideo nomen ipsius prudentiæ sumitur à providentiæ sicut à principali sui parte.

Ad secundum dicendum, quod speculatio est circa universalia, & circa necessaria; quæ secundum se non sunt procul, cum sint ubique, & semper; et si sint procul quoad nos, in quantum ab eorum cognitione deficimus. Unde providentiæ non proprie dicitur in speculativis, sed solum in practicis.

Ad tertium dicendum, quod in recta ordinatione ad finem, qui includitur in ratione providentiæ, importatur rectitudo consilii, & iudicii, & præcepti, sine quibus recta ordinatio ad finem esse non potest.

Ad primum ergo dicendum, quod licet ea quæ possunt circumstare, sint infinita; tamen ea quæ circumstant in actu, non sunt infinita; sed pauca quedam sunt, quæ immutant iudicium rationis in agendis.

Ad
(a) Ita optime mss. passim. Editi quos vidimus: ad ea quæ in presenti occurrunt, & ordinanda sunt.

ARTICULUS VII. 281

Utrum circumscriptio possit esse pars prudentiæ.

Sup. quæst. xlviii. art. iii. cor. & III. dist. xxxii. quæst. 111. art. 1. quæst. 2.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod circumscriptio non possit esse pars prudentiæ. Circumscriptio enim videtur esse consideratio quedam eorum quæ circumstant. Hujusmodi autem sunt infinita, quæ non possunt comprehendi ratione, in qua est prudentia. Ergo circumscriptio non debet poni pars prudentiæ.

2. Præterea. Circumstantiæ magis videntur pertinere ad virtutes morales quam ad prudentiam. Sed circumscriptio nihil aliud esse videtur quam respectus circumstantiarum. Ergo circumscriptio magis videtur ad morales pertinere virtutes quam ad prudentiam.

3. Præterea. Qui potest videre quæ procul sunt, multo magis potest videre quæ circa sunt. Sed per providentiam homo est potens prospicere quæ procul sunt. Ergo ipsa sufficit ad considerandum ea quæ circumstant. Non ergo oportet præter providentiam ponere circumscriptioem partem prudentiæ.